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I. Část
Literární texty dětí - představení

ÚVOD

Rekne-li se „dětská literatura", přemýšlíme převážně o literatuře, kterou píší dospělí pro
děti. Málokdy uvažujeme o tom, že také děti mohou psát literární texty, i když je u podobné
činnosti vidíme. Jejich psaní považujeme spíše za hru, učení, nápodobu dospělých. Jaká je
tedy vlastně povaha dětského psaní? Při bližším pohledu totiž můžeme pozorovat, že psaní a
hry, u kterých se píše, jsou dosti časté, že mu děti věnují hodně času a pozornosti a dokonce,
že píší daleko častěji nežli dospělí, nebo, přesněji řečeno, většina z nich. Tomuto jevu se
nedivíme pouze proto, že děti chodí do školy a psát se vlastně učí.

Když jsem se začala pohybovat mezi dětmi v jedné pražské škole, byla jsem sama velmi
překvapená, jak často děti psaní používaly, jak si zkoušely stále něco nového i mimo
vyučování. Ve třídě psaní pomáhalo komunikaci, zprostředkovalo různé vztahy mezi
spolužáky, umožnilo činnosti, které by nemohly reálně proběhnout, podpořilo hry.

Překvapení bychom ovšem být neměli. Vidíme běžně děti, jak si hrají na školu a píší
známky i poznámky, vedou památník, vystřihují a nalepují obrázky do deníku, píší dopisy a
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SMS, vytvářejí soupisy sbírek nebo podklad pro sestavu fotbalového mužstva. Jenom jejich
činnosti věnujeme málo pozornosti, pokud ovšem nejde o kontrolu domácího úkolu.

Literatura je z dospělého pohledu něco jiného nežli dětské hraní. Je to již umění, vyžaduje
talent a učení, je pro děti příliš náročná.

Děti to ovšem vidí jinak. Psát pohádku nebo časopis je pro ně stejně možné jako napsat
dopis pod lavicí nebo vyrobit průkaz agenta FBI. Hlavně zpočátku.

O tom, že děti literaturu píší není pochyb. Vidíme totiž, že tvoří básně, písně,
rýmovačky, pohádky, povídky, či dokonce celé časopisy, příběhy na pokračování nebo knihy.
Měli bychom je tedy brát vážně a o jejich produkci uvažovat.

Nebezpečí, které při pohledu do dětské tvorby hrozí, přichází i z opačné strany.
Nemůžeme brát literaturu psanou dětmi stejně jako literaturu dospělých autorů. Děti jsou
začátečníci, postupují jinak, dokonce i jinak nežli dospělí spisovatelé, kteří začínají. Další
problém je v přílišném sentimentálním posuzováním produkce dětí, které se snaží
vyzdvihovat nekriticky její umělecké kvality jako efekt dětské tvořivosti. Dětská tvořivost má
ve vývoji člověka zcela specifické funkce.

V psychologii, pak pro změnu, postupujeme často bez kulturního kontextu, uvažujeme
hlavně diagnosticky, sledujeme vnitřní zdroje dětských výtvorů, možnosti sebevyjádření
subjektu bez ohledu na jeho umělecké kvality ve smyslu kulturního a tedy i socializačního
prostoru.

Vývojový pohled na tuto problematiku, který jsem zvolila, by mohl částečně vyvážit
jmenované aspekty.

Psaní dětí pro mě vystupovalo a stále vystupuje jako významné a zajímavé výzkumné
téma. Věnovala jsem se mu několik let. Tato studie představuje jednu část výsledků,
věnovanou, jak už jsem naznačila, převážně textům literárním.

Jak výzkum probíhal a z čeho čerpá
Výzkum dětských textů, strategií psaní a jejich vývoje probíhal v několika etapách.

V prvním kroku byl součástí výzkumu Pražské skupiny školní etnografie „Vývoj dítěte od 1.
do 5. třídy", následně až do 9. třídy, tedy po celou dobu docházky na základní školu, a to
v letech 1994 - 2003 v rámci výzkumných grantů GAČR. Následoval pak již můj dvouletý
výzkum zaměřený pouze na tuto problematiku roce 2006-7, podporovaný opět GAČR.1

Výzkumy, které provádějí členové Pražské skupiny školní etnografie, mívají podobný
design. Nebylo tomu jinak ani v tomto případě. Podstatný je, jak napovídá název výzkumné
skupiny, etnografický přistup. Předpokladem je dlouhodobý pobyt v přirozeném prostředí
zkoumaných osob a jevů, v tomto případě převážně ve škole.

Navštěvovala j sem jednu pražskou školu po dobu devíti let, s jednou třídou jsem pomalu
rok po roce absolvovala všech devět potupných ročníků. Pokud to bylo možné, snažila jsem
se strávit ve třídě každý týden jeden celý den (dopoledne), nebo alespoň některé vyučovací
hodiny a část přestávek. Tato situace se ukázala jako velmi důležitá a produktivní. Umožnila
totiž relativně volný pohyb po škole, ve třídě, důvěru dětí i učitelů. Děti tak před očima rostly,
vyvíjely se a měnily. Různé projevy jejich chování, z nichž některým se budeme věnovat
podrobněji, bylo možné sledovat v logice jejich dalších projevů, názorů a změn.

Za hlavní metodou můžeme považovat proto zúčastněné pozorování. Bylo doprovázeno
ještě dalšími postupy: sběr dokumentace v širokém smyslu slova, rozhovory, testové úlohy.

1 Výzkumný úkol GAČR „ Žák v měnících se podmínkách naší školy" z let 1994 - 2003, řešitel PhDr. Miroslav
Rendl, CSc. a členové Pražské skupiny školní etnografie.
Výzkumný úkol GAČR „Koncepce žánru u dětí mladšího školního věku" z let 2006-2007, řešitel PhDr. Ida

Viktorová.

2

Pro tuto studii jsem využila zejména materiál z pozorování, sběru dokumentů a rozhovorů
s dětmi a učitelkami.

Výsledkem těchto šetření je soubor dat, který zahrnuje dětské texty školní i neškolní od
předškolního věku po konec prvního stupně ZŠ (tedy asi 5-12 let věku dětí), zápisy
z pozorování především ve škole a rozhovory s dětmi a učitelkami. Tento materiál byl
v průběhu let také analyzován a na jeho základě vzniklo několik textů, každoroční výzkumné
zprávy, časopisecké články a referáty na konferencích. Společným vrcholem je publikace
Pražské skupiny školní etnografie „Vývoj dítěte od 1. do 5. třídy. Ta zahrnuje i problematiku
dětských textů, koncepce psaní textu a písemné kompozice.2

Tento text si klade za cíl hlouběji prozkoumat a popsat otázky dětského psaní v mladším
školním věku. Důraz leží především na textech literárních, dosavadní práce byly zaměřeny na
dětskou produkci komplexně, což ve skutečnosti znamená, že se zabývaly především psaním
neliterárním, kterého je více a lépe se pozoruje a sbírá. Z toho důvodu byla postupně doplněna
některá nová data (sběr textů a rozhovory ve škole). Část materiálu pochází také z výzkumů
mých kolegů, ze soukromí jejich dětí, ze zkušenosti mých vlastních dětí a také z prací
studentů, které jsem vedla (diplomové a postupové práce).3 Samozřejmě bylo možno více
pracovat s odbornou literaturou, tedy podložit podrobněji výsledky diskusí s dosavadními
poznatky v této oblasti.

Přehled použitých souborů dat
dětské texty získané od dětí věku 4 - 12 let z období 1994 - 2003
dětské texty z let 2005- 2007
záznamy z pozorování ve třídě z let 1994 - 2001
záznamy z pozorování z let 2005 - 2006
rozhovory s dětmi

Většina dat pochází především ze školního prostředí. Materiál se však nedá považovat za
jednoznačně školní, pokud neuvažujeme rozvoj gramotnosti jako takové. Děti nebo kolegové
mi nosili i písemnosti, který vznikly v domácím prostředí. Soustředila jsem se také silně na
texty neškolní, ty které nevznikaly jako školní úkoly, ale tvořily je děti ve škole nebo si je do
školy přinášely z domova. Tvořily totiž významné pole psaní, kterou škola nechává
nezaplněnou. Právě shody a rozdíly školního a neškolního písemného materiálu ukazují
velmi dobře vývojové tendence, zájmy a možností dětí při psaní.

Záměr
Na psaní literatury hledím jako na vývojový úkol v kontextu celkové gramotnosti dítěte.

Psaní je významným socializačním prostorem, psaní literární se vyvíjí v kontextu celkového
vývoje čtení a psaní, místy ve vzájemných specifických vztazích.

Děti sleduji zejména z hlediska jejich socializace, z hlediska jejich vstupu do psané
kultury. Nejsilnějším tématem je právě střetávání dětí s kulturou, která je obklopuje. Zajímá

[…]

alespoň ve blízkém světe fikce, filmů, divadla, počítačových her, emocí a fantazie.

A dětský svět, ač stále více směřuje ke konvenčnosti toho dospělého, k tomu dává
prozatím dostatek možností a příležitostí. Být dítěte znamená v počátcích literárního psaní
velkou výhodu.

Na druhou stranu je nutné ještě znovu připomenout, že literární psaní dětí má své
odlišnosti od světa dospělých.

Jednou z nich je množství času a prostoru, které je psaní věnovány. Skoro všechny děti
zkoušejí psát vlastní texty, dokonce občas i nějaké, které můžeme považovat za literární nebo
alespoň mají tuto ambici. Děti obecně píší mnohem více nežli dospělí, a také více dětí zkouší
nějaký literární text napsat, nebo alespoň reagovat na výzvu k jeho psaní (školní zadání,
skupinová tvorba časopisu ad.).

Škola, rodiče i ostatní děti činnosti okolo psaní většinou podporují a kladně hodnotí.
Díky tomuto kontextu jsou děti při psaní, zvláště tom neškolním, relativně uvolněné.

Zkoušení a nezávaznost výsledku po stránce umělecké posiluje iniciativu a chuť. Podstatnější
je. jestli se výsledek dítěti nebo někomu jinému líbí, nebo dokonce, jestli si děti psaní trochu

UZ1podstatné jsou také dovednosti a zkušenosti dětí. Ty jsou naopak proti dospělým dosti
omezené, a proto i strategie psaní a výsledné psané texty mají jiný charakter.
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A v neposlední řadě je to záměr dětí, jejich postavení a vývojové úkoly. Tento kontext
silně pozměňuje významy dětského literární psaní. Psaní a literatura otevírá dětem nové
možnosti poznat, vyjádřit a také realizovat své potřeba a přání.

Dospělá populace mnohdy soudí dětskou produkci svýma očima, bez ohledu na tak odlišné
postavení dětí. Děti mladšího školního věku fúngují ve zcela jiné perspektivě nežli dospělí. A
to zejména v oblasti umění. Začíná to ostatně již problémem vydělit umění z ostatních
kulturních jevů.

Děti nepřemýšlejí při literárním psaní o originalitě, nebo ne primárně, tak jak je to nezbytné
v pozdějším věku. Klidně pracují již s vypracovanými modely, protože je to jednodušší a
srozumitelné a předpokládají srozumitelnost na stejné úrovni i u druhých. Jinak ani pracovat
nemohou, protože jejich zkušenost je omezená.

Chovají se tedy spíše jako předliterární, folklórní autor, který využívá vypracovaná
schémata, a to na různých rovinách textu. Právě proto, že to dítě neumí, musí zacházet
s těmito modely hodně tvůrčím způsobem. Nic jiného mu totiž nezbývá. A výsledek může být
zajímavý i z hlediska uměleckého (poetika textu, originalita, estetický dojem ad.).

Originalitu dítě zvažuje až druhotně, jako spisovatelkou roli a její významy. Mladší dítě
oceňuje spíše experimentaci, až starší děti si začínají vážit po vzoru dospělého světa
originality a zvláštnosti.

Tím nechci nijak podceňovat tu úžasnou sílu, které děti užívají, aby aktivně ovládly nové
socializační prostory, jejich kreativitu, fantazii a víru. Ale ani je nechci přeceňovat z hledisek,
která jsou dospělá a nikoliv dětská, kde zásadní hodnoty leží na jiných místech. Jde mi tedy o
to, abychom s p í š e ocenili děti tam, kde jim to náleží a na místech, kterých si mnohdy
dostatečně nevšímáme.

Z hlediska vychovatelů ovšem dětem patří ocenění ve všech případech psaní, nejen při
psaní literárních textů. Na druhou stranu děti si jejich efektů mohou užít i jinde; mám na mysli
radost z práce i výsledku, možnost hledat formy sebevyjádření, práci s identitou, pohyb a hru
mezi vrstevníky, komunikaci.
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Projekt řešil téma koncepce textu a psaných textových druhů u dětí mladšího školního
věku ( 1 . - 5 . třídy základní školy).

Výzkumné šetření bylo kvalitativní. Tomu odpovídaly i použité metody: sběr písemného
materiálu, pozorování ve vyučování, rozhovory s dětmi a učiteli. Výzkumu se zúčastnily děti
z několika tříd jedné základní školy.

Zaměření projektu bylo vývojově psychologické. Pozornost se soustředila na podoby
dětských psaných textů, hlavně literárních, jejich rysy, vývoj a změny, dětské strategie psaní,
užívání písma apod. Sledované jevy byly zachyceny vývojově, postupně od první do páté
třídy. Autorka se věnovala dále otázkám autorství dětí, jejich komunikace s konvečními
modely textů, vtahu čtení a psaní, vývoji koncepce žánrů, vlivu školy a dětské kultury na
rozvoj písemné kompozice a dalším problémům.

Výsledky jsou určeny odborné veřejnosti, psychologům, učitelům, studentům psychologie
a studentům učitelství.

The project has dealt with the concept of texts and written texte styles among the children
of a younger school age (1st to 5th grade od elementary school).

Research examination was qualitative. Even the methods wich were used matched that:
collecting written materials, observation, discussions with children and teachers. Research
was conducted with the participating children who came from a nuber of classes within one
elementary school.

The project has focused on the developmental psychology. Attention has concentrated on
the appearances of texts written by children, mainly literary texts, their characteristics,
development and changes, strategies of children's writing, the use of typeface and similar
details. The monitored characteristics have been captured in its development, gradually from
the first to the fifth class. The author has subsequently devoted her time to the questions of
the children's authorschip, communication with conventional models of text, relation between
reading and writing, development of concepts of various themes, influence of chool and
children's culture on the development of a written composition and other problems.

The results are recommended to a professional public, psychologists, students of
3sychology and students of pedagogy.
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