Oponentský posudek disertační práce:

Autorka: PhDr. **Ida Viktorová**

Název práce: **Od sedmi do jedenácti. Jak děti mladšího školního věku píšou literaturu**

Aktuálnost zvoleného tématu: Tématem práce je psaní literárních textů dětmi mladšího školního věku. Pozornost je věnována různým formám „literárnosti“ těchto textů, jejich vývoji, dále problematice autorství, dialogu s kulturními modely, a v neposlední řadě také různým žánrům dětských textů. Tato témata jsou v souladu se zaměřením současné „kulturní psychologie“ (Shweder, Cole, Bruner), tj. disciplíny, která se zaměřuje na to, jakým způsobem je lidská mysl utvářena kulturními faktory a formami. Výzkumy tohoto druhu jsou u nás prozatím v počátcích, proto je předloženou prací možné hodnotit jako vysoce aktuální a potřebnou.

Splnění stanoveného cíle: Práce si vytkla za cíl uchopit z vývojového hlediska a v kulturním kontextu různé formy dětských literárních textů. Tento cíl byl v práci splněn.

Ke zvoleným metodám: Práce je založena na kvalitativní metodologii. Použitými metodami jsou: sběr písemného materiálu, pozorování ve vyučování a rozhovory s dětmi a učiteli. Autorčina práce je výsledkem mnohaleté zkušenosti získané v „Pražské skupině školní etnografie“. Etnografické metody umožnily autorce sebrat řadu vsutku ojedinelých a cenných dat.

Výsledky, nové poznatky: Jedná se pravděpodobně o první práci vzniklou v českém kontextu, která prezentuje a zobecňuje poznatky o dětském literárním psaní a jeho vývoji. Práce je inspirující mj. pro současnou tendenci zabývat se tématem žánrů jakožto kulturně-psychologických faktorů.

Význam pro společenskou praxi a další rozvoj vědy: Možnost uchopení problematiky „literárnosti“ dětského psaní (a v širším smyslu kulturního aspektu psychického vývoje) je cennou inspirací pro psychologickou a pedagogickou teorii i praxi.

Domnívám se, že z výše uvedených důvodů **předložená disertační práce splňuje podmínky kladené na toto řízení.**

V Praze 27. 4. 08

Vladimír Chrz